
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 

 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
 
Oggetto: ATTIVAZIONE DI PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELL’ART. 56 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 117/2017 (CODICE DEL TERZO SETTORE), PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
UN’ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO O DI UNA ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
SOCIALE CUI AFFIDARE LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ DI INTERESSE GENERALE 
PREVISTE NEL PROGETTO COMUNALE DENOMINATO “AUTUNNO A LESIGNANO” 

 
Determinazione 325 del 02/10/2025 

 
 
PREMESSO che l'Amministrazione Comunale riconosce in piena coerenza con i principi 
costituzionali e la normativa di settore vigente, e che la stessa mantiene da anni proficui rapporti di 
collaborazione e coprogettazione con gli Enti del c.d. Terzo Settore, espressione con cui si intende, 
ai sensi dell’art.4 del D.lgs.n.117 del 03/07/2017 (Codice del terzo settore)”le organizzazioni di 
volontariato, le associazioni di promozione sociale, gli enti filantropici, le imprese sociali, incluse le 
cooperative sociali, le reti associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute o 
non riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per il 
perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo 
svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale in forma di 
azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o 
scambio di beni o servizi, ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore.“; 
 
DATO ATTO che il ricorso a forme di collaborazione con i suddetti Enti, pur senza sostituire i 
compiti istituzionali del Comune, ha di fatto consentito di potenziare la quantità e la qualità dei 
servizi offerti in differenti ambiti di interesse generale, quali l’aiuto alle persone fragili, il supporto 
alle famiglie, la cura e la manutenzione del verde pubblico e del patrimonio pubblico, il 
soddisfacimento dei bisogni dei soggetti in situazione di disagio e povertà, valorizzando nel 
contempo lo spirito di cittadinanza attiva e solidale per il perseguimento del benessere della 
comunità; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 01/10/2025 di autorizzazione alla 
pubblicazione di avviso pubblico per la procedura comparativa, ai sensi del “Regolamento per la 
concessione di contributi ad enti e associazioni” per l’individuazione di un’organizzazione di 
volontariato o di una associazione di promozione sociale cui affidare la realizzazione delle attività 
di interesse generale rientranti nella casistica di cui all’art. 4 del D.Lgs. n.117/2017 per il progetto 
comunale denominato “Autunno a Lesignano” per l’anno 2025; 
 
CONSIDERATO che si intende stanziare una somma di € 1.200,00 sull’annualità 2025 per le 
attività, iniziative e progetti da realizzare all’ interno del progetto comunale denominato “Autunno a 
Lesignano”; 
 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 

VISTI: 
­ lo Statuto Comunale;  
­ il Regolamento di Contabilità Comunale;  
­ il “Regolamento Comunale per la concessione di contributi ad enti e associazioni” approvato 

con deliberazione di Consiglio comunale n.56 del 28/12/2022;  
­ il D.Lgs. nr.267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche e integrazioni;  
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di C. C. n. 6 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  
- la deliberazione di C. C. n. 7 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 19/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2025/2027, affidando ai Responsabili di 
Settore le risorse finanziarie;  
- l’atto monocratico n. 23 del 15/09/2025 con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona ad interim al Dott. Fabio Sartor, incarico che 
comporta potere di firma degli atti di competenza, capacità di rappresentanza esterna dell’ente, 
completa autonomia di gestione con formale assegnazione della quota Peg relativa alle attività 
oggetto della posizione organizzativa;  

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare integralmente le premesse; 
 

2. di approvare l’avviso per la attivazione di procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del 
decreto legislativo 117/2017 (codice del terzo settore), per l’individuazione di 
un’organizzazione di volontariato o di una associazione di promozione sociale cui affidare la 
realizzazione delle attività di interesse generale previste nel progetto comunale denominato 
“Autunno a Lesignano” allegato alla presente quale parte integrante ed approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 131 del 1/10/2025; 

 
3. di approvare i seguenti allegati, quale parte integrante del presente atto: 

a. Allegato – Avviso Invito Manifestazione di interesse; 
b. Allegato – Schema Convenzione; 
c. Allegato – Modulo di manifestazione di interesse; 
d. Allegato – Modulo IRES; 
e. Allegato – Modulo per la rendicontazione; 
 

4. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziali o cause di 
incompatibilità in capo al Responsabile del Settore; 
 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 

5. di impegnare al Cap. 12041.04.022750000 - CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI 
l’importo di € 1.200,00 sull’annualità 2025; 

 
6. di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Francesco Minetti, Ufficio 

Segreteria e Contratti del Comune di Lesignano de’ Bagni i cui contatti sono: mail 
f.minetti@comune.lesignano-debagni.pr.it , n. tel. 0521/850225; 

 
7. di procedere alla pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio e sul sito internet del Comune, 

al fine di darne la più ampia diffusione; 
 

8. di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., 
con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 

 
Il Responsabile 

Sartor Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 
 


